
 

  

令和５年（２０２３年）１１月  日   

宝 塚 市 上 下 水 道 局 

 

下水道管路施設における官民連携に関する説明会への参加等について 

 

 平素から本市の上下水道事業に格別のご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

本市の下水道事業においては、施設の老朽化や技術職員の確保、人口減少に伴う使用料

収入の減少等の課題が顕在化しつつあります。また、建設業界においても技術者の高齢化

や担い手不足が深刻化するなか、「地域の守り手」として、持続的な役割を果たしていく

ことが求められています。 

 

一方、全国的に同様の課題を有している状況において、国は、令和 5 年 6 月に「水道・

下水道について 10 年間（R4～R13）でコンセッション方式（公共施設等運営権）に段階的

に移行するための官民連携方式を公共施設等運営事業と併せてウォーターPPP として導入

拡大を図る」方針を打ち出しました。 

 現在、上下水道事業の契約は単年度、単一業務が主流ですが、将来、コンセッション方

式（公共施設等運営権）に誘導していく方針を明らかにし、国からの優先的な財源の獲得

を視野に入れていることから、本局としても将来的な事業運営方式について、検討を進め

る必要があります。 

  

以上のような背景のもと、本局では下水道事業の効率化とサービス向上を目的とした官

民連携の導入を検討していますが、その実施に当たっては、民間事業者の皆さまのご理解

とご協力が不可欠です。 

本年 1 月に、民間事業者の皆様の参入意向や提案等を把握するため、アンケート調査を

実施させていただきました。 

このアンケートの調査結果から、官民連携に対する皆様の関心の高さが伺え、市の事業

運営および官民連携について、より理解を深めていただけるよう、直接ご説明する機会が

必要であると判断しました。 

 

今般、上記説明会の開催にあたり、皆様の参加意思等を確認すべく、包括的民間委託に

関する説明会のエントリーシートを配布させていただくこととしました。 

開催日時、開催場所等については、エントリーシートの受領後、調整のうえ、電子メー

ル等にて皆様に御連絡させて頂きます。 

 

なお、本エントリーシートについては、市ホームページからもダウンロードが可能です。 

 

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、ご協力賜りますよう、よろしくお願い致します。 

 

令和６年（２０２４年）１１月２６日 

宝 塚 市 上 下 水 道 局 

施 設 部 下 水 道 課 

 



 

 

記 

 

提 出 内 容：（別紙）包括的民間委託に関する説明会エントリーシート 

 

提 出 先：宝塚市上下水道局 施設部下水道課 

担当：大森、西畑 

E-mail：m-takarazuka0190@city.takarazuka.lg.jp 

 

提 出 期 限：令和６年 １２月 ６日（金） １７時３０分まで 

 

提 出 方 法：下記のいずれかの方法で提出願います。 

提出方法等不明な場合は、市担当者までお問合せください。 

 

【方法①】 

スマートフォンまたは PC等により、下記 QRコードまたは URLに接続し、直接質問に回

答する。 

 

https://forms.office.com/r/zCp9eWhMiX?origin=lprLink 

 

【方法②】 

回答記入後、PDFファイルをメールに添付し送付する。 

件名は「【地元説明会】企業名」としてください。 

E-mail提出先：m-takarazuka0190@city.takarazuka.lg.jp 

 

【方法③】 

回答記入後、用紙を下記部署宛に郵送で送付する。 

   

郵送先：宝塚市上下水道局 施設部下水道課    

    〒６６５－００３２ 宝塚市東洋町１番３号 

TEL：０７９７－７７－２１０５（直通） 

     FAX：０７９７－７７－３３１９ 

  



 

  

【包括的民間委託に関する説明会エントリーシート】 

 

貴社のご担当者、連絡先等をご記入下さい。ご回答いただいた個人情報は目的外の使用

はいたしません。 

 

業種区分 

□土木 

□浚渫 

□造園 

□コンサルタント 

□水質調査 

□その他（     ） 

法人名 又は グループ名  

部署名（グループの場合は法人名）、

担当者名 
 

連絡先電話番号  

連絡先メールアドレス  

アンケート・案内等の送付先住所  

 

  



 

■説明会への参加等について 回答欄に☑を記入してください。 

① 説明会への参加を希望しますか 

□希望します  

□希望しません 

□その他（               ） 

② 説明会参加者に御社の連絡先を公

表してよろしいでしょうか 

□公表して良い 

□公表しないで欲しい 

□その他（               ） 

③ 後日、市との個別面談を希望しま

すか 

□希望します 

□希望しません 

□その他（               ） 

④ 説明会参加者との名刺交換会を開

催した場合、参加を希望しますか 

□希望します 

□希望しません 

□その他（               ） 

⑤ 事前質問事項 

 

説明会の趣旨に趣旨に沿った内容

等について、可能な範囲を説明会

内で回答いたします。 

 

※エントリーシートの受領後、調整のうえ、実施日時および場所を電子メールにて御連絡します。 

（都合により希望に添えない場合もありますので、予め御了承ください） 

※説明会に出席する人数は、1グループにつき３名以内としてください。 


